АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14 мая 2018 года № 306
с. Яренск

Об утверждении Положения о проведении

районного эколого-туристического конкурса «Зеленая тропа»

на территории МО «Ленский муниципальный район»
В целях организации культурного досуга детей Ленского района, популяризации туризма и пропаганды здорового образа жизни, руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:

1.  Провести районный эколого-туристический конкурс «Зеленая тропа» на территории МО «Ленский муниципальный район» 2 июня 2018 года.
2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении районного  эколого-туристического конкурса «Зеленая тропа» на территории                МО «Ленский муниципальный район».

3. Утвердить прилагаемый состав жюри для подведения итогов районного эколого-туристического конкурса «Зеленая тропа».

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».
5.    Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по социальным вопросам и муниципальному управлению Д.В. Усова.
Глава МО «Ленский муниципальный район»                                     А.Г. Торков

Утверждено
 постановлением Администрации

МО «Ленский муниципальный район»

от 14 мая 2018 года № 306
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного эколого-туристического конкурса
«Зеленая тропа» на территории МО «Ленский муниципальный район»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, условия и порядок проведения эколого-туристического конкурса «Зеленая тропа» на территории МО «Ленский муниципальный район» (далее - Конкурс).

1.2. Конкурс проводится среди команд образовательных учреждений района всех типов (далее - участники). Состав команды: 4 человека.

1.3. Организаторами Конкурса являются Администрация МО «Ленский муниципальный район» совместно с МБОУ ДОД «Комплексный центр дополнительного образования» (по согласованию).
1.4. Информация об условиях Конкурса, участниках конкурса и его результатах размещается в средствах массовой информации.

2. Цели и задачи

2.1. Конкурс проводится с целью:
- пропаганды и развития у детей ответственного отношения к природным ресурсам;

- пробуждения интереса детей к изучению окружающей среды.
2.2. Основными задачами Конкурса являются:

- формирование у детей экологического сознания.

- расширение представлений обучающихся об элементах окружающей среды;

- формирование знаний о полезных свойствах растений;

- воспитание чувства любви и уважения к окружающему миру;

- развитие туристических навыков.
3. Порядок проведения конкурса
3.1. Конкурс проводится 2 июня 2018 года на р. Яреньга в окрестностях д. Богослово Ленского района Архангельской области.

3.2. Для участия в конкурсе необходимо подать организаторам заявку с указанием списка участников по адресу: с. Яренск, ул. Урицкого, 57, тел. 8(81859) 5-26-04, lencdo@yandex.ru (форма заявки в Приложении № 1) в срок до 25 мая 2018 года.
3.3. Конкурс проводится в 5 этапов:

3.3.1. 1 этап: "Разминка".
Команды по очереди отвечают на вопросы экологической направленности. Если команды затрудняются с ответом, право ответа получают команды-соперники.

Каждый правильный ответ оценивается одним баллом.

3.3.2. 2 этап: "Творческое задание".
Двум участникам каждой команды выдается лист бумаги, краски, карандаши и предлагается за определенное время (до 15 минут) нарисовать плакат на эколого-туристическую тему.

Выполнение задания оценивается по пятибалльной шкале (максимально 5 баллов). Учитывается актуальность плаката, эстетика, креативность.

3.3.3. 3 этап:  "Народные приметы".
Командам выдаются конверты с разрезанными на части фразами (народными приметами). В каждом конверте содержится по пять народных примет. Участники должны быстро и правильно собрать из разрезанных частей фразу (народную примету), записать ее на листе бумаги за определенное время (до 5 минут).

Капитаны озвучивают полученные результаты жюри. За каждую правильно собранную фразу (примету) дается один балл. Дополнительный балл добавляется той команде, которая быстрее всех справилась с заданием.

3.3.4. 4 этап: "Сохрани природу".
Участникам предлагается вспомнить законы (заповеди) охраны природы и записать на листе бумаги за определенное время (до 5 минут).

Капитаны озвучивают полученные результаты жюри. За каждый правильно сформулированный закон (заповедь) охраны природы дается один балл.

3.3.5. 5 этап: "Витаминный чай".
Из предложенных ингредиентов командам предлагается приготовить витаминизированный напиток. Участники каждой команды должны, разведя костер и вскипятив воду, запарить выбранные ингредиенты. Одновременно кто-то из участников каждой команды изготавливает из предложенных материалов кружку (сосуд), в которой представляется (презентуется) полученный напиток на дегустацию жюри.

Выполнение задания оценивается по пятибалльной шкале (максимально 5 баллов). Учитывается правильность выбранных ингредиентов (1 балл), скорость изготовления напитка (1 балл), оригинальность тары (1 балл), слаженность действий команды (1 балл), презентация напитка (1 балл).

4. Поощрение и награждение победителей Конкурса
4.1. Оценка работ и определение призовых мест конкурса осуществляется по максимальному количеству набранных командами баллов. При равенстве баллов решение председателя жюри является решающим.

4.2. Победители конкурса, занявшие I, II и III место, награждаются Грамотами.
4.3. Все участники Конкурса получают сертификаты участника.

4.4. По решению организаторов Конкурса могут быть определены дополнительные, специальные и поощрительные призы в каждой возрастной группе.

4.5. Награждение победителей и призеров Конкурса пройдет в рамках работы слёта активов районной детско-юношеской организации «Мир нашего детства» 2 июня 2018 года
Приложение 1

к Положению о проведении районного

эколого-туристического конкурса «Зеленая тропа»
на территории МО «Ленский муниципальный район»

ЗАЯВКА

на участие в районном туристическом конкурсе «Зеленая тропа»
от команды__________________________________________

(название учреждения, организации)

почтовый адрес, телефон____________________________________________

                   состав команды__________человек

	№ п/п
	Фамилия, Имя, Отчество

участника команды
	Год рождения

Капитан команды:__________________________________________________

                                                     (Ф.И.О. полностью, контактный телефон)
	Руководитель

	_________________

(подпись)
	________________

(Ф.И.О. полностью)

	МП

	Дата составления:
	__________________

Приложение № 2
к Положению о проведении районного

эколого-туристического конкурса «Зеленая тропа»

на территории МО «Ленский муниципальный район»

Состав
жюри для подведения итогов районного
эколого-туристического конкурса «Зеленая тропа»

1. Усов Д.В. - заместитель главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по социальным вопросам и муниципальному управлению – председатель жюри;

2. Самсонова А.С. – старший методист МБОУ ДОД «Комплексный Центр дополнительного образования» - секретарь жюри;

3.  Буслаева А.А. – ведущий специалист отдела образования Администрации МО «Ленский муниципальный район»;

4. Карпюк Н.В. - главный специалист отдела образования Администрации МО «Ленский муниципальный район»;

5. Тропникова В.Ю. - главный специалист отдела производственной сферы, жилищно-коммунального и сельского хозяйства Администрации МО «Ленский муниципальный район».